
 

نظر مینو محرز درباره زیاد شدن 
علائم سرماخوردگی

تعداد افرادی که علائمی نظیر سرماخوردگی یا آنفلوآنزا 
دارند، زیاد شده است. البته پایان تابستان و آغاز پاییز، فصل 
شیوع بسیاری از بیماری های ویروسی است؛ در این مقطع از 
سال، برودت هوا قادر است سیستم ایمنی بدن را سرکوب کند 
و میزان آسیب پذیری در برابر عفونت ها را افزایش دهد. آنفلوآنزا 
یکی از رایج ترین ویروس های فصلی است که به دلیل تشابه 
علائم آن با ویروس سرماخوردگی )راینو ویروس ( معمولاً اشتباه 
گرفته می شود. در شرایط فعلی که ظهور زیرسویه جدیدی از 
ویروس کووید هم گزارش شده، شرایط برای تشخیص نوع 
بیماری برای افراد سخت تر است و لازم است حتماً به پزشک 
مراجعه کنند. در همین خصوص مینو محرز، متخصص 
بیماری های عفونی، در گفت وگو با خبرآنلاین می گوید: 
»بیمارانی که اخیراً به پزشک مراجعه می کنند، اغلب دارای 
علائمی چون اسهال و تهوع شدید، کاهش وزن غیرارادی و 
دل درد هستند که این علائم پیش تر نشانه ابتلا به بیماری کرونا 
بود، اما در حال حاضر که شیوع آنفلوآنزای فصلی شدت یافته، 
علائم فوق ممکن است متعلق به ویروس آنفلوآنزا باشد یا حتی 
ویروس های دیگر نیز در این امر دخیل باشند. هرچند مواردی 
هم بوده که فرد با همین علائم مراجعه کرده و تست کرونای 
او مثبت شده است. ویروس کووید همچنان به قوت سابق 
پابرجاست و روزبه روز هم تغییر می کند. اتفاق عجیبی نیست 
که فرد با علائم سرماخوردگی به پزشک مراجعه کند، اما در 
نهایت متوجه شود مبتلا به آنفلوآنزا یا کروناست.« اما با بازگشت 
مسافران بین المللی و داخلی به مبدأ، انواع و اقسام مختلفی از 
ویروس ها در حال گردش و انتشار هستند و ابتلا به بیماری های 
عفونی در چنین شرایطی بعید به نظر نمی رسد. محرز با اشاره به 
اینکه سفرهای تابستانی اخیر در گسترش ویروس های فصلی 
نقش دارند، می گوید: »خطرِ این موضوع زمانی بیشتر است 
که این افراد در خانواده یا اطرافیان خود، مریض بدحال یا فرد 
مسن با بیماری های زمینه ای داشته باشند؛ که در صورت ابتلا 
به هر یک از ویروس ها احتمال دارد در شرایط خطرناکی قرار 
بگیرند«. با شروع فصل پاییز و شیوع انواع بیماری های عفونی و 
تنفسی، معمولاً اولین کاری که لازم است افراد برای پیشگیری 
از ابتلا و حتی عدم انتقال ویروس انجام دهند، استفاده از ماسک 
است. متأسفانه حدود یک سال است که عموم مردم استفاده از 
ماسک را کنار گذاشته اند و مثل سابق تأکیدی بر این موضوع 
ندارند. طبق اظهارات محرز، در حال حاضر ماسک زدن و 
رعایت فاصله فیزیکی تنها راه پیشگیری از ابتلا به ویروس ها، 
به ویژه در اماکن شلوغ نظیر معابر، مراکز خرید، مترو و ... است. 
شست وشوی مرتب دست ها و عدم تماس دست آلوده با اجزای 
صورت، به ویژه چشم و دهان از دیگر اقدامات پیشگیرانه است. 
علاوه بر این موارد، تا زمانی که دمای هوا مطلوب و مساعد است، 
بهتر است حداقل یک پنجره در منزل و محیط کار جهت تهویه 
هوا باز بماند. این متخصص همچنین اضافه می کند: »افرادی 
که از سفر بازمی گردند و مشکوک به بیماری هستند، بهتر 
است سه الی پنج روز خودشان را قرنطینه کنند تا ویروس 
حالت بیماری زایی خود را از دست بدهد و علائم کاهش یابند. 
پس از سپری کردن این مدت، افراد با رعایت نسبی پروتکل ها 
می توانند در جمع حاضر شوند.« محرز در پاسخ به این سؤال 
که آیا دریافت واکسن های تقویت کننده در پیشگی ری از 
ابتلا به کرونا در شرایط کنونی مؤثر خواهد بود یا نه، می گوید: 
»قاعدتاً واکسن های موجود دیگر قابلیت جلوگیری از ابتلا به 
زیرسویه های جدید و ویروس های در حال گردش را ندارند؛ زیرا 
اگر این واکسن ها مؤثر بودند، ما با شیوع مجدد بیماری مواجه 
نمی شدیم. از طرفی تولید و ساخت واکسن جدید هم نیازمند 
زمان طولانی است که با جهش های سریع و متنوع ویروس 
کرونا در مدت زمان کوتاه چنین کاری صلاح نیست؛ چرا که در 
طی این پروسه ممکن است چندین و چند زیرسویه جدید نیز 
ظهور پیدا کنند.« با شروع سال تحصیلی و بازگشت علم آموزان 
به محل تحصیل، احتمال اوج گرفتن بیماری ها وجود دارد، از 
همین رو اصرارها بر این است که دانشجویان، دانش آموزان و 
حتی کادر آموزشی، جزئی ترین نشانه های بیماری را جدی 
بگیرند و حتی المقدور تا حصول بهبودی کامل و کاهش علائم، 
در کلاس های درس حاضر نشوند تا زنجیره انتقال ویروس 

قطع شود. 
مینو محرز تأکید دارد: »اگر افراد کوچک ترین علائمی از 
بیماری و کسالت را در خود مشاهده کردند، بهتر است از رفتن 
به محل کار و تحصیل اجتناب کنند و تحت درمان قرار بگیرند. 
والدین نیز موظفند بیش از پیش بر وضعیت بهداشت و شرایط 

سلامتی فرزندان محصل خود نظارت داشته باشند.«

جمع آوری افراد معتاد
چرا افراد معتاد را از سطح خیابان ها جمع آوری نمی کنند. 
قبلا هر معتادی را در خیابان می دیدند برای اینکه آن فرد 
معتاد ترک کند آن را به کمپ می بردند ولی در حال حاضر 
اکثر معتادان در پارک ها،  روی پل های عابر پیاده، کنار 
خیابان ها و... افتاده اند و مواد مصرف می کنند. از مسئولان 
نیروی انتظامی تقاضا داریم که این افراد را از سطح شهر 

جمع آوری کنند. 
کسری از تهران

موتور سواران 
مسئولان راهنمایی و رانندگی هرازچند گاه برای 
کاهش تخلف موتورسیکلت سواران، طرح های ویژه ای را 
به اجرا می گذارند و تعداد بی شماری از موتورها را متوقف 
و به پارکینگ ها منتقل می کنند اما به دلیل تعداد زیاد 
موتورسیکلت در خیابان ها و سرعت بیش از حدشان، 
رانندگان و عابران با ترس و وحشت اقدام به تردد در 
خیابان ها و پیاده روهای تهران می کنند. اگر مسئولان 
ذی ربط مسیر هایی را برای تردد موتورسیکلت ها تعبیه کنند 
علاوه بر جلوگیری از وقوع حوادث ناگوار رانندگی، امنیت 

شهروندان نیز تامین خواهد شد. 
کریمی از تهران 

   آرمان ملی: فرونشست زمین؛ واژه ای  است که این روزها 
هم بیشتر آن را می شنویم و به گوش مان می خورد هم به تدریج 
برایمان ملموس تر و قابل مشاهده تر می شود. در سال های 
اخیر خیابان هایی در تهران مثل وحدت اسلامی، زمین نشست 
کرده و اتومبیل ها و هرچه که بر گرده اش ایستاده را بلعیده. 
فرونشست ها در شهرهایی مثل اصفهان و سایر شهرهای کویری 
هم بیشتر شده؛ در ماه های اخیر اعلام شد که بزرگترین ترک های 
فرونشست زمین در کاشان رخ داده با این توضیح که این ترک 
که از نزدیکی طاهرآباد شروع می شود، پس از ۷۶ کیلومتر به 
نزدیکی شهر قم می رسد. همه می دانند که ترک های ناشی از 
فرونشست و خطرهای بعدی آن مربوط به مناطق کویری خالی 
از سکنه نیست؛ پیش از شروع سال تحصیلی جدید اخباری 
مبتنی بر تخلیه مدارسی در تهران و اصفهان به دلیل محتمل 
بودن خطر فرونشست زمین، منتشر شد که بیشتر از پیش این 
نکته را گوشزد کرد که فرونشست زمین هم مثل زلزله یا سیل یا 
ریزگردها و طوفان های شن و سایر آلودگی های محیط زیستی و 
بلایای طبیعی و خسارات ناشی از آن ها، بیخ گوش همه مردم ایران 
است و البته بر اساس اطلاعات و آماری که در خصوص فرونشست 
زمین در شهرها و مناطق مختلف ایران به دست آمده، همه 
شهرها و استان های ایران دارای خطر فرونشست زمین هستند 
سوای گیلان،  که البته این خبر مربوط به آخرین آمار و اطلاعات 
کارشناسان و متخصصان است چراکه ممکن است به یکباره مثل 
ریزگردهایی که در اتفاقی باورنکردنی  گلستان را درنوردید، شاهد 
فرونشست زمین در این شهرهای شمالی  که زمینی مرطوب دارند 
هم باشیم.اما با این مقدمات به خبر روز برمی گردیم و آن رسیدن 
فرونشست زمین به شهر شیراز است. گفته شده که فرونشست به 
۳۰۰ متری تخت جمشید رسیده و شکاف های ۷۰ سانتی متری 

در نقش رستم ایجاد شده است.
  بی اعتنایی  به فرونشست زمین

شکاف های ۷۰ سانتی متری در نقش رستم پدید آمده؛ این 
شکاف ها به فاصله ۱۰ تا ۱۵ متری این منطقه باستانی ایجاد 
شده اند؛ هر ساله با اینکه این شکاف ها با شن و ماسه پر می شوند 
اما دوباره سر باز می کنند. تخت جمشید هم اگرچه تحت تاثیر 
فرونشست قرار ندارد اما در فاصله ۳۰۰ متری آن به دلیل قرار 
گرفتن در سینه کوه، فرونشست حدودا ۱۰ تا ۱۵ سانتی رخ 
داده است.این ها بخشی از صحبت های عضو هیأت علمی بخش 
مهندسی راه و ساختمان و محیط زیست مهندسی دانشگاه 
شیراز است. او با اشاره به اینکه تاکنون رسانه ها قدرتی برای حل 
مشکلات و معضلات فرونشست نداشته اند، به ایلنا، گفته: حدود 
۱۰ سال است که در تمام رسانه ها مشکلات فرونشست زمین را 
فریاد زده ایم اما نتیجه ای حاصل نشده است. مریم دهقانی گفته 
حدود ۱۶ سال است که درباره موضوع  فرونشست به صورت 
مستقیم فعالیت داشته  و از میزان فرونشست در تمام نقاط کشور 

اطلاع کافی دارد. این استاد دانشگاه  تصریح کرده که »بارها به 
مسئولان استان میزان فرونشست در تمام نقاط فارس را گوشزد 
و به طور متوسط سالیانه بیش از چندین بار در ارگان های 
مختلف درباره موضوع فرونشست صحبت شده است اما به 
دلیل نداشتن علم مردم در مصرف آب هیچ تاثیری در بر نداشته 
است.« دهقانی با اشاره به اینکه مقابله با پدیده فرونشست زمین 
متولی خاصی ندارد، افزوده: اگرچه قدم های خوبی در این رابطه 
برداشته شده اما این مساله به کندی پیش می رود و به طور کلی 
تا حصول نتیجه، زمان زیادی باید صرف شود؛ هر ۱۲ روز یک بار 
تصاویر ماهواره ای به روز و سپس پردازش می شود در این راستا، 
تصاویر نقاطی که دچار فرونشست شده، استخراج و میزان 

سرعت آن برآورد می شود.
 تمام شهر مرودشت دچار فرونشست شده 

دهقانی فرونشست زمین در دشت مرودشت را فاجعه آمیز 
دانسته و گفته: شهرک صنعتی فتح آباد، کناره، فیروزی، پتروشیمی 
مرودشت، خط انتقال گاز که از دشت مرودشت عبور کرده اند، 
خطوط ریلی و زیرساخت ها همه تحت تاثیر فرونشست زمین قرار 
دارند. او مسکن مهر شرق شهر مرودشت را از پدیده فرونشست در 
امان نمی داند و ادامه داده: ساختمان این منطقه ترک برداشته و به 
میزان ۱۶ تا ۱۸ سانتی متر دچار فرونشست شده است.عضو هیات 
علمی بخش مهندسی راه و ساختمان و محیط زیست دانشکده 
مهندسی دانشگاه شیراز نرخ فرونشست در مرکز شهر مرودشت را 
۲ تا ۳ سانتیمتر و در اطراف این شهر را ۱۲ سانتیمتر برآورد کرده 
و گفته: در شهرها معمولا نشست اتفاق نمی افتد چرا که چاه های 
جذبی و آب فاضلاب موجود در شهر سفره های آب زیر زمینی را 
تغذیه و از فرونشست ممانعت می کنند؛ مرودشت تنها شهری است 

که تمام شهر دچار فرو نشست شده است .
 مقصر کیست؟ 

اما همانطور که می دانیم فرونشست زمین یک شبه پدیدار 

نمی شود و دلایلی دارد که مربوط به سالیان طولانی و عدم 
به کارگیری روش های پیشگیرانه توسط مسئولان ذی ربط 
است. وقتی آب های زیرزمینی به صورت بی رویه کشیده 
می شوند، زمین خشک می شود، زمین که خشک و بیابانی شود، 
زمینه های برخاستن ریزگردها و ایجاد طوفان شن را ایجاد 
می کند چراکه رطوبتی وجود ندارد. از سویی در مناطقی مثل 
زابل و سیستان و بلوچستان که سالانه درگیر طوفان های شن 
هستند، سیلاب های سالانه ای هم به راه می افتند و این تناقض 
که این همه آب و بی آبی؟ دلیلش آماده نبودن و در واقع نداشتم 
زیرساخت های مناسب جهت بهره برداری و هدایت آب ناشی از 
سیلاب هاست. از طرفی مسئولان همیشه به صرفه جویی مردم 
توصیه می کنند و  این در حالی است که درصد بالایی بیش از 
نود درصد از آب در حوزه کشاورزی و آن هم به دلیل قدیمی و از 
کار افتاده بودن سیستم ها و ساختارها، هدر می رود. عضو هیات 
علمی دانشگاه شیراز هم در این باره گفته هیچ کنترلی در مصرف 
آب شهری و کشاورزی نیست.  دهقانی با بیان اینکه شهروندان 
همچنان با آب چاه مزارع خود را آبیاری می کنند و مسئولان هم 
هیچ تذکری به آن ها نمی دهند؛ تصریح می کند: هیچ کنترلی در 
مصرف آب شهری هم وجود ندارد؛ مردم در شرایطی که با کمبود 
آب مواجه هستیم به راحتی آب زیادی مصرف می کنند و تمام 
مشکلات را نمی توان بر گردن مسئولان انداخت. این پژوهشگر 
دانشگاه شیراز دلیل اصلی فرونشست زمین را برداشت های بی 
رویه آب های زیرزمینی با مقاصد کشاورزی می داند و از وسعت و 
سرعت فرونشست طی سال های اخیر خبر می دهد. او همچنین 
به فرهنگ سازی در میان مردم هم اشاره کرده؛ نکته ای درست 
که متاسفانه باز هم سیاست های غلط برخی مسئولان به 
ناآگاهی مردم دامن زده؛ شاهد مثالش دستور حفر چاه های 
بی رویه در دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد که 

می خواست اثبات کند به فکر مردم است. 
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روی خط آرمان ملی

»آرمان ملی« با نگاهی به پدیده فرونشست، تاریخچه و علت آن، به بررسی مورد شیراز پرداخته تا شاهد جدیدترین قربانی فرونشست باشد؛

تختجمشیدونقشرستمبهزودیبلعیدهمیشوند
 عضو هیأت علمی دانشگاه شیراز، گفته: تاکنون هشدارهایم در مورد فرونشست زمین هیچ تاثیری نداشته

 وبه نظر می رسد اراده ای  برای حل آن وجود ندارد 

کشف جسد پشت دریاچه سد
کانال چندثانیه در خصوص قتل فجیع یک 
دختر ۱۶ ساله سردشتی اطلاع رسانی کرد. 
بنا بر اعلام رسانه ها،  بعد از گذشت ۴ ماه، جسد 
هایده حسن زاده اهل شهرستان ربط در داخل 
سد سردشت حین تخلیه آب توسط شهروندان 
پیدا شد. جسد این دختر در حالتی پیدا شده 
که یک بلوک سیمانی به پاهایش متصل بوده و 
دست، چشم و دهانش با چسب بسته شده بود. 
هایده حسن زاده از خرداد ماه سال جاری، یعنی 
حدود چهار ماه پیش به یکباره ناپدید شده بود؛ 
خانواده او  پیش از این برای پنهانکاری درباره 
قتل، مدعی خروج دخترشان از ایران شده بودند. 
پدر این دختر در حال حاضر بازداشت شده و گفته 
می شود که قتل فرزندش را پذیرفته است. این 
قتل یادآور خبر رومینا اشرفی است. رومینا اشرفی 
)۱۵مرداد ۱۳۸۵ – ۳۱اردیبهشت ۱۳۹۹( دختر 
نوجوان ۱۴ ساله ایرانی اهل تالش بود که پدرش او 
را به قتل رساند. او پیش از مرگ به علتّ مخالفت 
خانواده با ازدواجش، از خانه گریخته بود، اما پلیس 
او را دستگیر کرد و به پدرش تحویل داد. قتل 
او واکنش های زیادی در شبکه های اجتماعی 

داشت.

آتش بیخ گوش خوزستان 
سازمان فضایی ایران با انتشار تصاویر ماهواره ای 
از آتش سوزی گسترده در تالاب هورالهویزه 
عراق خبر داد. حسین دلیریان؛  مشاور رئیس و 
سخنگوی سازمان فضایی ایران در صفحه توییتر 
خود نوشت: تصاویر ماهواره ای آتش سوزی 
گسترده و پراکنده در بخش عراقی تالاب هویزه 
و وجود دود ناشی از آن که به سمت شهرهای 
مختلف استان خوزستان در حرکت است را تأیید 
می کند. آتش سوزی در قسمت عراقی هورالعظیم 
از بامداد روز ۳۰ شهریورماه آغاز شده است. فاصله 
کانون آتش سوزی با استان خوزستان ۱۰ کیلومتر 
و دلیل آتش سوزی نیز گرمای هوا و خشکی تالاب 
بوده است. این آتش سوزی از سوی کشاورزان و 

دامداران در بخش عراقی گزارش شده است.

سرشار از امید و امنیت!
معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا و سخنگوی 
پلیس در یادداشتی ضمن تبریک فرا رسیدن سال 
تحصیلی جدید، تاکید کرد که احساس امنیت 
روانی دانش آموزان و دانشجویان سهم بزرگی 

در یادگیری و سلامت ذهنی و جسمی آنها دارد.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی فراجا، در متن 
یادداشت سردار سعید منتظرالمهدی به مناسبت 
آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ آمده است:  
از هم اکنون، به همه فرهنگیان عزیز کشور و 
شهروندان گرامی اطمینان می دهیم که سال 
تحصیلی پیش رو سالی سرشار از امنیت و آرامش 
خواهد بود و فراگیران عزیز با فراغ بال و در محیط 
و فضایی مملو از آرامش به فراگیری علم و دانش 
و تعالی روح و ذهن خویش خواهند پرداخت. ما 
همان گونه که همواره تاکید کرده ایم، حافظ امنیت 
آنان و جامعه خویش هستیم و در تحقق این هدف 
استراتژیک به فضل و کرم الهی از هیچ تلاشی 

فر وگذار نخواهیم کرد.

هیولای اجاره خانه
آیت اسدی، عضو کارگری شورای عالی کار 
در گفت وگو با ایلنا، به وعده های دولت اشاره 
کرد و گفت: در جریان مذاکرات مزدی ۱۴۰۲ 
وقتی بحث افزایش ۲۷ درصدی حداقل دستمزد 
پیش آمد، نمایندگان دولت در نشست –وزرای 
اقتصادی- وعده هایی دادند که متاسفانه اکنون 
بعد از گذشتِ بیش از شش ماه می بینیم به این 
وعده ها عمل نکرده اند. در جریان مذاکرات مزدی 
۱۴۰۲، حداقل دستمزد کارگران ۲۷ درصد و مزد 
کارگران سایر سطوح ۲۳ درصد افزایش یافت اما به 
گفته نماینده کارگران در این مذاکرات، دولت در 
زمینه  تامین مسکن کارگری و بن خواربار قول هایی 
داد، قول هایی که فقط در حد حرف باقی مانده و 
جامه عمل نپوشیده است. اسدی در مورد مسکن 
کارگری گفت: یکی از مهم ترین مشکلات کارگران 
امروز بحث مسکن است؛ هزینه های مسکن به 
اثرگذارترین مولفه در سبد معیشت کارگران 
شاغل و بازنشسته بدل شده، به خصوص وقتی در 
نظر بگیریم که حداقل ۶۰ درصد کارگران کشور 
مستاجر و فاقد خانه ملکی هستند. در این شرایط، 
تامین مسکن برای کارگران، یکی از مهم ترین 
اولویت هاست و باید در دستور کار دولت قرار 
بگیرد؛ دولت نه تنها به وعده های خود در زمینه 
تامین مسکن عمل نکرد بلکه نتوانست تورم بخش 
مسکن را مهار کند؛ در ماه های گذشته، اجاره خانه 

تبدیل به هیولایی مهارنشدنی شد.

کاهش دما در اکثر مناطق
نسبت  هواشناسی  سازمان  کارشناس 
و  شرقی  آذربایجان  در  بارش ها  شدت  به 
آذربایجان غربی هشدار داد. به گزارش ایلنا، 
فریبا گودرزی، کارشناس سازمان هواشناسی 
در تشریح وضعیت جوی، گفت: دوشنبه در 
استان های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، 
گیلان، مازندران و بلندی های استان های قزوین، 
زنجان، سمنان و شرق استان تهران، رگبار، رعد 
و برق و وزش باد شدید پیش بینی شده است.

کارشناس سازمان هواشناسی افزود: بارش ها 
تا روز های پایانی هفته در نوار شمالی کشور، 
تداوم دارد. گودرزی نسبت به شدت بارش ها در 
آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی هشدار داد و به 
هموطنان توصیه کرد تا در خصوص شرایط جوی 

در مناطق پربارش توجه داشته باشند.

پایان مسافرت تابستانی به شهرهای شمالی با انبوهی از زباله های برجای مانده رقم خورد

دفن روزانه 120 تن زباله در جوار سواحل خزر 
آرمان ملی: بحث زباله ها و انباشت آن ها 
تهران  مثل  کلانشهرهایی  به  مربوط  تنها 
و باقی مانده های به درد نخور مراکز صنعتی و 
بیمارستان های آن ها و فاضلاب تلنبار شده بدون 
متولی در برخی منطقه ها و محلات آن نیست. 
اماکنی که مسافران تابستانه و سایر تعطیلات 
سال هم به آن جا می روند، خصوصا شمال کشور 
و سواحل دریای خزر،  بخشی از مهم ترین جامعه 
هدف انباشت زباله ها هستند که از قضا در تابستان 
امسال رکوردی تازه را به نام خود ثبت کرده اند. 
خبرگزاری ایسنا در گزارشی که روز گذشته 
منتشرکرد به این نکته پرداخت و نوشت:  با تمام 
شدن فصل مسافرت تابستانی، انبوهی از زباله در 
این شهرها به خصوص آستارا رها شده است. در 
این گزارش آمده است که روزانه به طور میانگین 
۱۲۰ تن زباله در آستارا تولید و در جوار سواحل 
خزر دفن می شود. در گزارش مربوطه آمده: فصل 
مسافرت تابستانی به شهرهای شمالی کشور از 
جمله شهرستان مرزی آستارا در استان گیلان 
در حالی پایان یافت که انبوهی از زباله های برجای 
مانده در جنگل ها و سواحل، محیط زیست زیبای 
این منطقه را تهدید می کند. پس از پایان تابستان 

و خروج انبوه مسافران تابستانی، مشکلات زیست 
محیطی بسیاری در مناطق جنگلی، ساحلی، 
کوهستانی و حتی شهری برجای می ماند که 
زباله های رها شده در محیط های گردشگری یکی 

از این مشکلات است.
موضوع  این  از  ناشی  معضلات  بیشترین 
گریبانگیر مدیریت شهری است که جمع آوری 
و پاکسازی محیط از زباله هزینه های بسیاری را 

به منطقه تحمیل می کند، اما حل اساسی این 
معضل نیازمند آگاهی رسانی به مردم و تامین 
برخی از تجهیزات از جمله سطل های زباله برای 
جمع آوری زباله است، زیرا فقدان سطل زباله در 
سواحل و جنگل ها موجب می شود تا زباله ها در 
دامن طبیعت رها شوند، متاسفانه فصل مسافرت  
و گردشگری در حالی پایان یافت که انبوهی از 
زباله های برجای مانده در سواحل دریا، محیط 

زیست زیبای شهرستان مرزی آستارا را تهدید 
می کند.قصه غم انگیز انبوه زباله های به جا مانده 
از مسافران تابستانی همه ساله تکرار می شود و 
شاهد دور ریختن زباله از سوی مسافرانی هستیم 
که مسئولیت اجتماعی خود را نادیده می گیرند. 
روزانه به طور میانگین ۱۲۰ تن زباله در شهرستان 
آستارا تولید و در جوار سواحل خزر و حاشیه 
روستای داداش آباد آستارا دفن می شود، این حجم 
قابل توجه تولید زباله و معضلات بهداشتی و زیست 
محیطی محل دفن آن در بندر آستارا و در حاشیه 
دریای خزر از نظر مسئولان نگران کننده  شده 
است. بندر زیبا و مرزی آستارا در شمال غربی استان 
گیلان و همسایگی جمهوری آذربایجان قرار دارد 
و از مناطق گردشگرپذیر جمهوری اسلامی ایران 
است، اما میزان بالای تولید زباله در آن، به خصوص 
در روزها و فصول پرمسافر به حد هشدار می رسد. 
شهرستان مرزی آستارا به علت واقع شدن در 
کریدور عبور گردشگران و به عنوان یکی از ۲۰ شهر 
گردشگرپذیر ایران با معضل زباله تولیدی توسط 
گردشگران نیز روبروست به نحوی که میزان تولید 
زباله در آستارا در ایام پرمسافر به دو برابر فعلی نیز 

افزایش می یابد.

آرمان ملی: اخیرا وزیر بهداشت در یکی از مراسم گرامیداشت 
هفته دفاع مقدس اظهارات را مطرح کرده که جای مداقه دارد؛  
بهرام عین اللهی،  گفته جمهوری اسلامی ایران دارای قوی ترین 
و موفق ترین نظام سلامت در منطقه است. خبرگزاری مهر، که 
این صحبت های او را پوشش داده، به نقل از عین اللهی، نوشته 
که او ضمن گرامیداشت یاد شهدای دفاع مقدس، شهدای مدافع 
حرم و شهدای سلامت، گفته است که »امروزه تبلیغات دشمن 
در فضای مجازی، نسل جوان و دانش آموزان عزیز را هدف قرار 
داده است و تحریف واقعیت ها، موضوعی است که باید نسبت به 
آن بینش و آگاهی پیدا کنیم.« عین اللهی همچنین خطاب به 
دانش آموزان افزوده است که »جوانان باید آگاه باشند و از وقایع و 
رویدادهای روز جهان مطلع شوند تا بتوانند درست را از نادرست 
تشخیص دهند.« اما او سری هم به حوزه بهداشت و درمان و 
برشمردن پیشرفت های ایران در این زمینه داشته است با این 
پیش توضیح که » کشور در مسیر پیشرفت و توسعه قرار دارد و به 
رغم تحریم های ظالمانه، امروزه بسیاری از نیازمندی هایمان را در 
داخل کشور تأمین می کنیم.« او مدعی شده که »امروزه بیماران 
ما برای درمان به خارج از کشور سفر نمی کنند، بلکه بیماران 

خارجی برای درمان به کشور ما سفر و از امکانات درمانی ایران 
استفاده می کنند.«

در مورد این صحبت های عین اللهی، آمار و ارقام و اطلاعات و 
البته مستندات دقیقی ارائه نشده است اما تجربه و عملکرد کشور 
در حوزه بهداشت و درمان به ویژه دردوران کرونا، چیز دیگری را 
نشان می دهد. باید گفت ایران از کشورهایی در دنیا بود که بسیار 
دیر واکسن کرونا را میان مردم توزیع کرد؛ شاید همزمان با کشور 
افغانستان با اوضاع و شرایط اجتماعی به هم ریخته در سال های 
آغازین حکومت طالبان، آمار بالای کشته شدگان توسط کرونا 
در ایران گواه این مطلب است.  اما همانطور که گفتیم، عین اللهی 
با اشاره به کارآمدی حوزه سلامت کشورمان، گفته: جمهوری 
اسلامی ایران دارای قوی ترین و موفق ترین نظام سلامت در 
منطقه است و در طول سال های بعد از انقلاب اسلامی، بسیاری 
از شاخص های بهداشت و سلامت کشور ارتقای چشمگیر یافته 
است. او همچنین توضیح داده که »امروزه ۹۹درصد داروهای 
مورد نیاز کشورمان در داخل تولید می شود و دانش بنیان ها ۴۰ 
درصد تجهیزات پیشرفته پزشکی را تولید می کنند.« عین اللهی،  
سلامت را موضوعی فرابخشی توصیف کرده و اضافه کرده که 

تمامی دستگاه ها در تأمین سلامت جسمی و روحی انسان ها 
موثرند؛ چراکه اولین رکن سلامتی، آموزش و آگاهی صحیح است.

از این صحبت های عین اللهی که بگذریم و البته در حد چند 
جمله مطرح شده اند، دوباره به بحث دانش آموزان برمی گردیم 
و اینکه او با بیان اینکه دانش آموزان امیدهای آینده نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران هستند، تصریح کرده که باید زمان شناس 
باشیم و در هر برهه ای از زمان، اقدام شایسته و تصمیم متناسب با 
همان برهه را اتخاذ کنیم.« او خطاب به دانش آموزان، ضمن تاکید 
بر پرداختن به معنویات و انجام فرایض الهی توأم با کسب دانش و 
معرفت، گفته: حفظ سلامتی و خودمراقبتی اهمیت زیادی دارد 
و نسل جوان باید سواد سلامت خود را افزایش دهد. زیرا عقل 
سالم در بدن سالم است و ورزش از مهم ترین الزامات دست یافتن 
به سلامت است. وزیر بهداشت گفته والدین در افزایش آگاهی 
فرزندانشان نقش مؤثری دارند، همچنین دانش آموزان باید 
هوشیار باشند و فریب فضای مجازی را نخورند؛ چراکه در این فضا 
بعضاً محتوای کاذب منتشر می شود. به اعتقاد او »امروز جمهوری 
اسلامی مانند کوه استوار ایستاده است و ثبات قدم و کوشش 

دانش آموزان بر اقتدار آن می افزاید.«

بنا بر ادعای بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، مردم برای درمان به خارج نمی روند؛ خارجی ها به ایران می آیند

آیا ایران  دارای قوی ترین نظام سلامت در منطقه است؟


